
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 15 DEL 12/04/2024

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI 
APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 2 DEL 28/01/2021

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile alle ore 15:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato  in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 48 del Regolamento sul  
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Assente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE III - FINANZIARIO

PROPOSTA NR. 189 DEL 15.03.2024

Oggetto:  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE  COMUNALI  
APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 2 DEL 28/01/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  “Regolamento  generale  delle  entrate  comunali”,  da  ultimo  approvato  con  propria 
deliberazione n. 2, in data 28.01.2021, esecutiva ai sensi di legge;

Considerato che l’art. 33 disciplina la rateizzazione delle entrate tributarie dovute dagli utenti;
Visto  che nel comma 1 dell’art. 33 è contenuta la seguente disposizione: “...In ogni caso, a pena 
di  decadenza  ed  al  fine  di  verificare  la  temporanea  situazione  di  difficoltà,  alla  richiesta  di 
rateizzazione dovrà essere allegata: a) Per le persone fisiche, la dichiarazione I.S.E.E. in corso di 
validità che non dovrà superare l’ammontare di euro 25.000,00 ed eventuale altra documentazione 
idonea a consentire la verifica del disagio economico…”;
Considerato che è volontà dell’Amministrazione consentire la rateizzazione dei tributi dovuti dagli 
utenti persone fisiche, senza limiti di ISEE
Dato atto di quanto sopra.
Considerato pertanto  che  è  opportuno  modificare  il  regolamento  generale  delle  entrate 
comunali”.   
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 con verbale n. 6 del 03.04.2024 che si allega;
Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 
“de quo”;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di modificare il commi 1 dell’art. 33 del Regolamento generale delle entrate comunali, 
abrogando l’enunciato della lettera a): a) per le persone fisiche, la dichiarazione I.S.E.E. in 
corso di validità che non dovrà superare l’ammontare di euro 25.000,00 ed eventuale altra 
documentazione idonea a consentire la verifica del disagio economico”;

2. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art.  49  del  D.Lgs  n.  267/2000,  che  si  allegano  al  presente  atto  di  cui  fanno  parte 
integrante e sostanziale.

copia informatica per consultazione



3. di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei 
servizi per quanto di competenza;

4. di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale;

5. con separata votazione palese, ad esito unanime, di dichiarare il presente atto urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  189/2024 dell’unità  proponente  SETTORE  III  -  FINANZIARIO ad  oggetto: 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI APPROVATO CON 

DELIBERA DI C.C. N. 2 DEL 28/01/2021 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  189/2024 dell’unità  proponente  SETTORE  III  -  FINANZIARIO ad  oggetto: 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI APPROVATO CON 

DELIBERA DI C.C. N. 2 DEL 28/01/2021 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  189/2024 dell’unità  proponente  SETTORE  III  -  FINANZIARIO ad  oggetto: 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI APPROVATO CON 

DELIBERA DI C.C. N. 2 DEL 28/01/2021 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile

Vigarano Mainarda li, 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


